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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-18 예산액 718,508,000

2015학년도 장수중학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 719,391,000원"을 "세입 세출 각각 718,508,000원"으로 한다.

발행일 :2016-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경4회 718,508 719,391 -883 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,656 81,702 11.3

학생복지/교육격차 해소 -2,841 288,572 40.1

기본적 교육활동 -713 103,877 14.4

선택적 교육활동 4,350 27,725 3.8

교육활동 지원 -1,520 77,380 10.7

학교 일반운영 -1,815 139,252 19.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 4,376 16,543 2.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 -536 530,760 73.8

이전수입 기타이전수입 0 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 -4,328 160,742 22.3

자체수입 행정활동수입 -395 3,467 0.4

기타수입 전년도이월금 0 6,596 0.9
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 547,703 543,863 3,840

1.지방자치단체이전수입 16,543 12,167 4,376

1.비법정이전수입 16,543 12,167 4,376

1.기초지방자치단체전입금 16,543 12,167 4,376

1.기타지방자치단체보

조금
16,543 12,167 4,376관내유적지견학활동 : 642,820원-767,000원= -124,000

(성립전)장수꿈의학당운영 : 4,500,000원×1회= 4,500,000

2.교육비특별회계이전수입 530,760 531,296 -536

1.교육비특별회계전입금수입 530,760 531,296 -536

1.학교회계전입금 530,760 531,296 -536

1.학교운영비전입금 305,645 306,951 -1,306
학교기본운영비 : (305,645,000원 × 1교) - 

306951000 =
-1,306,000

2.목적사업비전입금 225,115 224,345 770
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (5,810,000

원 × 1교) - 5,040,000원 =
770,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.학교회계간이전수입 400 400 0

1.학교발전기금전입금 400 400 0

1.학교발전기금전입금 400 400 0

2.자체수입 164,209 168,932 -4,723

1.학부모부담수입 160,742 165,070 -4,328

1.수익자부담수입 160,742 165,070 -4,328

1.급식비 110,162 113,001 -2,839

1.급식비 110,162 113,001 -2,839교직원급식비 : 11,148,800원-13,984,000원= -2,835,000

우유급식비 : 6,444,410원-6,449,000원= -4,000

2.방과후학교활동비 8,275 8,275 0

1.방과후학교활동비 8,275 8,275 0

3.현장체험학습비 22,143 23,594 -1,451

1.현장체험학습비 22,143 23,594 -1,451현장체험(1,3학년) : 1,433,000워-1,449,000원= -16,000

119안전체험(전체) : 1,344,600원-2,720,000원= -1,375,000

스키체험(2학년) : 1,590,000원-1,650,000원= -60,000

4.졸업앨범대금 3,264 3,300 -36
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범대금 3,264 3,300 -36졸업앨범제작 : 3,264,000원-3,300,000원= -36,000

5.기타수익자부담수입 16,898 16,900 -2

1.기타수익자부담수입 16,898 16,900 -2교복구입비(추가) : 3,398,000원-3,400,000원= -2,000

2.행정활동수입 3,467 3,862 -395

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,067 1,462 -395

1.이자수입 387 500 -113

1.이자수입 387 500 -113예금이자수입 : 386,635원-500,000원= -113,000

2.기타행정활동수입 680 962 -282

1.기타행정활동수입 680 962 -282폐식용류매각 : 134,000원-30,000원= 104,000

교생실습비 : 0원-400,000원= -400,000

사용료 : 24,960원-10,000원= 14,000

3.기타수입 6,596 6,596 0

1.전년도이월금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

1.순세계잉여금 6,596 6,596 0

세입합계 718,508719,391 -883
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 81,702 80,046 1,656

1.기타 교직원보수 78,691 78,691 0

1.교직원대체인건비 78,691 78,691 0

1.교원대체인건비 78,691 78,691 0

1.기간제교원인건비 72,819 72,819 0  

2.기간제교원법정부담

금
5,872 5,872 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,011 1,355 1,656

1.교직원연수 302 340 -38

1.교사동아리연수 162 200 -38

1.교육운영비 162 200 -38도서및교재구입  162,000원-200,000원= -38,000

2.수업협의회운영 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0  

2.교직원복지 2,709 1,015 1,694

1.교직원문화탐방 1,015 1,015 0

1.교직원복지비 1,015 1,015 0  

2.혁신학교워크숍 1,694 0 1,694

1.교직원복지비 1,694 0 1,694워크숍경비  1,694,000원×1회= 1,694,000

2.학생복지/교육격차 해소 288,572 291,413 -2,841

1.급식 관리 119,580 122,419 -2,839

1.학교급식운영 119,580 122,419 -2,839

1.급식재료구입비 92,578 95,413 -2,835

1.급식용식재료비 92,578 95,413 -2,835
교직원식재료비(수익자)  11,148,800원

-13,984,000원=
-2,835,000

2.급식운영비 13,139 13,139 0

1.일반수용비 4,139 4,139 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.우유급식비 6,445 6,449 -4

1.우유대금 6,445 6,449 -4우유급식  6,444,410원-6,449,000원= -4,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.친환경우수농산물 7,418 7,418 0

1.급식용식재료비 7,418 7,418 0  

2.보건 관리 17,267 17,267 0

1.학생보건안전관리 12,555 12,555 0

1.학교안전공제회비 1,007 1,007 0

1.학생복지비 1,007 1,007 0  

2.학생건강검사 1,521 1,521 0

1.학생복지비 1,521 1,521 0  

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.메르스재해대책 843 843 0

1.학생복지비 843 843 0  

7.유해물질 학생건강검사비 2,284 2,284 0

1.학생복지비 2,284 2,284 0  

2.학교환경위생관리 4,712 4,712 0

1.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,212 4,212 0

1.일반수용비 4,212 4,212 0  

3.교육격차 해소 105,468 105,468 0

1.급식비지원 92,568 92,568 0

1.무상급식지원 92,568 92,568 0

1.학생지원금 92,568 92,568 0  

2.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.현장체험학습비지원 2,100 2,100 0

1.수학여행비지원 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

4.기타 교육격차해소 지원 2,800 2,800 0

1.교복비지원 2,800 2,800 0

1.학생지원금 2,800 2,800 0  

4.학생복지 46,257 46,259 -2

1.학생복지운영 46,257 46,259 -2

1.학생교과서구입 14,820 14,820 0

1.교육운영비 14,820 14,820 0  

2.졸업앨범제작 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.통학차량운영 8,639 8,639 0

1.학생복지비 8,639 8,639 0  

4.교복구입 16,898 16,900 -2

1.학생복지비 16,898 16,900 -2
교복구입(추가)  3,398,000원-3,400,000원

=
-2,000

5.특수교육대상자치료비지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.기본적 교육활동 103,877 104,590 -713

1.교과 활동 62,281 62,724 -443

1.교과활동지원 54,515 54,515 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0  

3.기초학력지도 250 250 0
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.보충과정운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

5.교과교실제운영 43,586 43,586 0

1.기간제교원인건비 34,417 34,417 0  

2.교육운영비 9,169 9,169 0  

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.수학 교과활동 0 0 0

1.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

5.과학 교과활동 2,853 2,853 0

1.학습준비물지원 2,353 2,353 0

1.학습준비물 2,353 2,353 0  

2.과학실 안전점검 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.예술 교과활동 1,065 1,300 -235

1.교과운영 215 400 -185

1.교육운영비 215 400 -185피아노조율(음악)  100,000원-200,000원= -100,000

대회참가비(미술)  115,000원-200,000원= -85,000

2.학습준비물지원 850 900 -50

1.학습준비물 850 900 -50
학습준비물구입(음악)  150,000원-200,000

원=
-50,000

8.외국어 교과활동 448 656 -208

1.교과운영 292 500 -208

1.교육운영비 292 500 -208
대회참가및영어카페운영  292,000원

-400,000원=
-108,000

영어전용실운영  0원-100,000원= -100,000

2.학습준비물지원 156 156 0

1.학습준비물 156 156 0  

9.특수교육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.창의적 체험활동 41,596 41,866 -270

1.자율활동 5,185 5,301 -116

1.학급교육활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학교축제 981 981 0

1.교육운영비 981 981 0  

3.통일관련행사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.국어과경시대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

5.청소년과학탐구대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

6.학생체육대회 1,384 1,500 -116
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1.교육운영비 1,384 1,500 -116상품구입  600,000원-500,000원= 100,000

간식구입(학부모요구)  404,000원-500,000

원=
-96,000

용품구입  380,000원-500,000원= -120,000

7.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학생회활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 23,614 23,768 -154

1.수련활동 6,347 6,347 0

1.교육운영비 6,347 6,347 0  

2.현장학습 16,624 16,654 -30

1.교육운영비 16,624 16,654 -30
스키체험(수익자)  1,620,000원-1,650,000

원=
-30,000

3.관내유적지견학활동 643 767 -124

1.교육운영비 643 767 -124견학활동(보조금)  642,820원-767,000원= -124,000

3.동아리활동 10,182 10,182 0

1.7560운동 선도학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,182 5,182 0

1.교육운영비 2,122 2,122 0  

2.학생복지비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 460 460 0  

4.진로활동 2,615 2,615 0

1.진로검사 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

2.진로체험활동 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

4.선택적 교육활동 27,725 23,375 4,350
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1.방과후학교 운영 12,595 12,595 0

1.방과후학교운영 12,595 12,595 0

1.특기적성교육 8,275 8,275 0

1.운영수당 7,300 7,300 0  

2.교육운영비 975 975 0  

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.독서활동 4,980 4,980 0

1.독서활동운영 4,980 4,980 0

1.도서구입 3,740 3,740 0

1.도서구입비 3,740 3,740 0  

2.도서관운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.저자와의 만남 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 595 595 0  

3.목적사업업무추진비 105 105 0  

3.교기육성 1,150 1,300 -150

1.교기운영 1,150 1,300 -150

1.육상부운영 325 400 -75

1.교육운영비 325 400 -75훈련비  325,000원-400,000원= -75,000

2.육성종목운영 825 900 -75

1.교육운영비 825 900 -75간식구입  45,000원-120,000원= -75,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 4,500 4,500

1.기타선택적교육운영 9,000 4,500 4,500
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1.하계 장수꿈의학당운영 9,000 4,500 4,500

1.운영수당 2,400 1,200 1,200(성립전)관리수당  200,000원×6명= 1,200,000

2.전기요금 4,000 2,000 2,000(성립전)공공요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.교육운영비 2,600 1,300 1,300(성립전)청소운영  500,000원×1명= 500,000

(성립전)소모품구입  800,000원×1회= 800,000

5.교육활동 지원 77,380 78,900 -1,520

1.교무업무 운영 10,725 10,690 35

1.교무학사운영 10,725 10,690 35

1.입학식및졸업식 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,800 1,600 200상품구입  1,200,000원-1,000,000원= 200,000

2.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정평가 1,335 1,500 -165

1.교육운영비 1,335 1,500 -165정기고사답안지  440,000원-500,000원= -60,000

상품구입  295,000원-300,000원= -5,000

카드리더기수리  0원-100,000원= -100,000

5.환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.순회교사제운영 5,340 5,340 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.여비 3,840 3,840 0  

2.생활지도운영 9,685 10,590 -905

1.학생생활상담지도 8,340 7,570 770

1.교내외생활지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.상담실운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.배움터자원봉사자활동비 5,810 5,040 770

1.운영수당 5,810 5,040 770
(성립전)배움터자원봉사자활동비  770,000

원×1교=
770,000

4.wee클래스운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 425 425 0  

2.교육운영비 1,105 1,105 0  

2.학교폭력예방 0 300 -300

1.학교폭력대책자치위원회운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300간식구입  0원-100,000원= -100,000

식비  0원-200,000원= -200,000

3.학생안전교육 1,345 2,720 -1,375

1.안전교육 1,345 2,720 -1,375

1.교육운영비 1,345 2,720 -1,375
119안전체험(수익자)  1,345,000원

-2,720,000원=
-1,375,000

3.연구학교 운영 27,000 27,000 0

1.연구학교운영 27,000 27,000 0

1.자유학기제운영 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0  

4.학습지원실 운영 3,025 3,025 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 3,025 3,025 0

1.학교정보화지원 3,025 3,025 0

1.교육운영비 3,025 3,025 0  

5.교육여건 개선 26,945 27,595 -650

1.교육환경개선 26,945 27,595 -650

1.소규모수선 16,164 16,795 -631

1.일반수용비 16,164 16,795 -631소규모수선  16,164,000원-16,795,000원= -631,000
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2.보건실냉난방기설치 2,881 2,900 -19

1.일반수용비 2,881 2,900 -19냉난방기설치  2,881,000원-2,900,000원= -19,000

3.수생식물학습장설치 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

4.감성벽화그리기사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

6.학교 일반운영 139,252 141,067 -1,815

1.학교기관 운영 60,206 58,624 1,582

1.부서기본운영 32,297 32,203 94

1.교장실운영 5,900 5,050 850

1.일반업무추진비 2,900 2,050 850기관장격려비  2,500,000원-1,550,000원= 950,000

기관장경조사비  100,000원-200,000원= -100,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.행정실운영 24,397 25,153 -756

1.일반수용비 7,477 12,033 -4,556사무용품구입  1,050,000원-1,200,000원= -150,000

복사용지구입  1,229,000원-3,000,000원= -1,771,000

각종수수료(s2b등)  25,000원-520,000원= -495,000

사무용기기수선  1,163,000원-3,000,000원

=
-1,837,000

우표구입  0원-303,000원= -303,000

2.여비 15,320 11,520 3,800관내여비  1,800,000원-2,000,000원= -200,000

관외여비  13,520,000원-9,520,000원= 4,000,000

3.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.일반업무추진비 340 340 0  

2.행정지원인력운용 27,909 26,421 1,488
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1.사무실무사인건비 27,909 26,421 1,488

1.무기계약직원인건비 25,978 24,307 1,671연가보상비  905,000원-1,154,000원= -249,000

근속수당  3,240,000원-2,280,000원 960,000

급식수당  80,000워×12개월= 960,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,931 2,114 -183국민연금  757,000원-957,000원= -200,000

건강보험  706,000원-689,000원= 17,000

2.시설 장비 유지 78,616 81,883 -3,267

1.학교시설장비유지 78,616 81,883 -3,267

1.공공요금및제세공과금 38,390 38,390 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.전기요금 25,200 25,200 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,300 8,300 0  

2.연료비 356 739 -383

1.연료비 356 739 -383등유구입  356,000원-739,000원= -383,000

3.시설관리용역 36,185 37,024 -839

1.일반수용비 36,185 37,024 -839
시설관리유지(청소)  7,284,000원

-7,500,000원=
-216,000

시설관리유지(방호)  19,777,000원

-20,400,000원=
-623,000

4.시설일반관리 2,494 4,090 -1,596

1.일반수용비 2,494 4,090 -1,596쓰레기마대구입  710,000원-1,000,000원= -290,000

화장지구입  660,000원-600,000원= 60,000

유리구입  0원-550,000원= -550,000

열쇠복사  166,000원-300,000원= -134,000

형광등구입  242,000원-320,000원= -78,000

방향제구입(학부모요구)  716,000원

-1,320,000원=
-604,000

5.수목관리 1,191 1,640 -449

1.일반수용비 1,191 1,640 -449제초용경유구입  300,000원-340,000원= -40,000

입목죽수선비  236,000원-300,000원= -64,000
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수목등 구입  655,000원-1,000,000원= -345,000

3.학교운영 협력 430 560 -130

1.학교운영위원회운영 154 200 -46

1.학교운영위원회운영 154 200 -46

1.일반업무추진비 154 200 -46간담회비  154,000원-200,000원= -46,000

2.학부모협력 276 360 -84

1.학부모교육 276 360 -84

1.교육운영비 84 160 -76
학부모대상프로그램운영  84,000원

-160,000원=
-76,000

2.일반업무추진비 192 200 -8간담회비  192,000원-200,000원= -8,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 718,508719,391 -883
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